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Justificativa:

Luiz Carlos Scervenski Junior, VEREADOR que este subscreve, no
exercicio de suas atribuigdes regimentais, vem com o devido acatamento, perante Vossa
Exceléncia, a fim de apresentar o PROJETO DE LEI, a ser objeto de apreciagio em Plenario,
cuja sumula “DA DENOMINACAO DE TRAVESSA URBANO RODRIGUES O TRECHO
INDICADO NO BAIRRO NOSSA SENHORA APARECIDA, CONFORME ESPECIFICA"

O presente projeto de lei tem por objetivo a denominagéo oficial e
regularizagao da Travessa Urbano Rodrigues, situada no bairro Nossa Senhora Aparecida,
no municipio de Campo Largo. A via ja & conhecida popularmente ha muitos anos, € €ssa
formalizacdo se faz necesséria para atender aos anseios da populagao local, garantindo a

regularizagio do CEP e o devido emplacamento da via.

A escolha do nome Urbano Rodrigues para denominar esta travessa
representa uma justa homenagem & um cidaddo que dedicou sua vida ao crescimento e

desenvolvimento de Campo Largo.

Urbano Rodrigues nasceu em 8 de dezembro de 1913, em Campo Largo, filho
de Zacarias Rodrigues e Angela Seguro Rodrigues. Viveu no bairro Nossa Senhora
Aparecida, onde construiu sua trajetéria ao lado de sua esposa, Clarinda Bellon Rodrigues,

com quem teve oito filhos.

Desde jovem, demonstrou grande dedicacio ao trabalho, iniciando sua vida
profissional na antiga mina de ouro. Mais tarde, com seu talento e empenho, fundou a
Construtora Urbano Rodrigues Lida., tornando-se uma referéncia na construgdo civil da
cidade. Foi responsavel por erguer diversas residéncias de personalidades importantes no
centro de Campo Largo, além de ter desempenhado um papel fundamental na construgéo
da Policlinica Leny, a primeira unidade hospitalar do municipio, que hoje abriga o Hospital

S&o Lucas.
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Urbano Rodrigues faleceu em 10 de abril de 1997, deixando um legado de
trabalho e contribuicio para a cidade. Seu nome permanece vivo na historia de Campo Largo

por meio de suas obras e realizagbes, que beneficiaram geragdes de moradores.

Diante do exposto, esta proposta busca oficializar a denominagao da via como
Travessa Urbano Rodrigues, reconhecendo sua importancia e garantindo a valorizagao da
historia e das pessoas que ajudaram a construir nosso municipio. Contamos com o apoio e
aprovagao desta iniciativa.

Camara Municipal de Campo Largo, 31 de margo de 2025
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LUIZ CARLOS SCERVENSKI JUNIOR
VEREADOR
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CERTIDAO DE OBITO

Nome

URBANO RODRIGUES

Mimer do CPF

NAO CONSTA»»

Matricula

084103 01 55 1997 4 00012 159 0005557 11
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N Data do falecimento Dia Més Ano Hordrio do
.| |Dez de abril de um mil e novecentos € noventa e setess 10 || 04 || 1997 S
a " 00h 45min
~ = Local de falecimento Muricipio de fa! 1o [ UF |
i Hospital Cajuru s Curitiba s PR
__:__(_ | Sexo Estado civil do ultimo conjuge ou convivente
~_ [ Masculing ee Casado = Anair Bisetto Rodrigues ¢« d
‘ \dade Dia | [ Mes Anc | [Municipio da naturaidade - B %
83 anos e 08| 12|[ 1913]||Campo Largo e PR
S Nome do(a) Gentor(as)
<. |ZACARIAS RODRIGUES; ANGELA SEGURO RODRIGUESe %
A/Xi [Causa da morte
&: insuficiéncia respiratéria aguda; pneumonia; doenca pulmonar obstrutiva ee
| Nome do médico que atestou o dbito pu, se for o casp, das testemunhas Nimero do documento
Dr. Andre Luiz Fonseca NAQ CONSTAee
Local de sepultamento/cremecio Municipio UF
Cemitério Municipal de Campo Largo-PR e Campo Largo « PR| [>==<
Data de registro Dia Més Anc : Q“
Onze de abril de um mil e novecentos e noventa e setees 111 04 || 1997 < a2
Noma do daclarants Existéncia de bens | | Existéncia de filhos - " m
REGINALDO JOSE CAVALINes NAO Antonio, Ivo, Ivair, Lizete, 1zoel, Sonia, Arlete e Hdo e ™~
i . S SR S g
Era Viuvo por 6bito de Clarinda Bellon Rodrigues, deixando oito (8) filhos maiores de idade de = 19
nomes: Antonio, Ivo, Ivair, Lizete, izoel, Sonia, Arlete e lido. Era casado com Anair Bisetto Rodrigues, | | E
ndo deixando filhos. N&o deixou bens a inventariar. N&o era eleitor. Era residente e domiciliad o em| | c
Campo Largo, Estado do Parana. Emolumentos: R$48,47(VRC 175,00) Seio: R$8,75, Buscas: b o
R$8,31(VRC 30,00) FUNDEP: R$2,84, ISSQN: R$1,70. Total: R$70,07. e t" <
Anciagbes voluntarias 06 cadastio ‘:T C
NAQ CONSTA. B C
* As anotages de cadastro acima nio dispensam a apresentacio do documento original, quando exigida pelo drgdo 1“
solicitante. \ U
CNS 084103 O contelido da certidZo é verdadeiro. Dou fé. —~ M
dao Oficio -
?e;istro Civil das Pessoas Naturais e Interdigbes e Tutelas Campo Largo -PR, 25 de margo de 2025 .
Oficual Reguetrador :\ Z
Sandra Mazzer Martins- Oficial Registradora |
Municipio e Comarca / UF m
Municipio e Comarca de Campo Largo - Estado do Parana S n_
Endereco m
Rua Dom Pedro It, n? 1537, Centro i <
CEP: 83.601-160 - Fone: (41)3393-3690 3
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CAMPO LARGO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DEPARTAMENTO DE ORDENAMENTO TERRITORIAL

Protocolo: 24166/2025
Requerente: LUIZ CARLOS SCERVENSKI JUNIOR
Assunto: OF[CIO N° 99/2025

INFORMAGAO

Em atencdo ao constante no presente processo administrativo, esta Divisdo, no uso de suas
atribuigdes, informa que o trecho em questdo se trata de via de uso puiblico nao denominado oficialmente.

Assim sendo, sugere-se a manutencgdo da nomenclatura de Travessa Urbano Rodriques. sendo sua

descricdo a seguinte: trecho que inicia na Rua Harrold Hein, no ponto de coordenadas UTM SAD6E9
E=647797.310 e N=7182283.885; e finda no ponto de coordenadas UTM SAD69 E=647950.202 e
N=7182251.031, no bairro Nossa Senhora Aparecida. Segue mapa em anexo.

Era o que tinhamos a informar.
Em 15 de abril, de 2025,

MUNICIPIO DE CAMPO |LARGD
MUNICIPIO DE CAMPO LARGO - Assinado Digitalmente por:

- Assinado Digitalmente por: B
¥% VICTORIA MARTINI COLTRO ; ﬁ%@cig ggN&SCIMEN o
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Victoria Martini Coltro

Diretora do Departamento de Ordenamento Territorial
Diretoria de Urbanismo

SMDU | Prefeitura de Campo Largo
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
POLICIA CIVIL DO PARANA
INSTITUTQO DE IDENTlFICAQAO DO PARANA
SETOR DE INFORMAGOES CRIMINAIS

=

ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

Nome: URBANQO RODRIGUES

Numero do RG: 1053346-5

Nome mae: ANGELA SEGURO RODRIGUES
Nome pai: ZACARIAS RODRIGUES

Data nascimento: 08/12/1913

Naturalidade: CAMPO LARGO/PR

A pessoa acima qualificada NAO possui antecedentes criminais no Instituto de

| Identificacdo do Parana, até a presente data.
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Documento emitido nos termos do artigo 20 do Cédigo do Processo Penal, Dec. Lei n®

3.689/1941 e artigo 202 da Lei de Execug¢ao Penal, Lei n® 7.210/1984,

CURITIBA, 31 de margo de 2025
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MARCUS VINICIUS DA COSTA MICHELOTTO
1 DIRETER .

1- A aulentcdade deste decumento podera ser contmada no sile www.n.pr.gov.br informando a chave US42Z8, oy acessando o QR-Code ao lado.
2- Documento emitdo em 1 laudads) - Padgina 1 de 1
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